IN LIBRUM II. REGUM COMMENTARIUM.

Liber hic secundus meliora Israelitici populi, id est, Davidic imperii tempora complectitur, que ad extreman Davidis diem, ad extremam saltem senectutem, et morti proxima limina ducit. Ut enim primum extinctus est Saül, dicitum est regnum ad Davidem, qui jumpidem ad illud per Sammelem à Domino designatus fuerat, et oleo sacro ad sacram illud nomen delibutus. Quare in hoc libro, qui quadriginta annorum spatia complectitur, nihil audimus præter Davidem, aut que ad Davidis pertinent cogitationes et opera. In quo multa occurunt et auditu lectuque jucunda, et utilitate præclara, digna denique, que ad se

CAPUT PRIMUM.

1. Factum est autem, postquam mortuus est Saül, ut David revertetur à cæde Amalec, et maneret in Sicileg duos dies.

2. In die autem tertią apparuit homo veniens de castris Saül, veste concoscissā, et pulvere conspersus caput; et ut venit ad David, cecidit super faciem suam et adoravit.

3. Dixitque ad eum David : Unde venis? Qui ait ad eum : De castris Israel fugi.

4. Et dixit ad eum David : Quod est verbum quod factum est? indica mihi. Qui ait : Fugit populus ex prælio, et multi corruentes è populo mortui sunt; sed et Saül et Jonathas filius ejus interierunt.

5. Dixitque David ad adolescentem qui nuntiabat ei : Unde scis quis mortuus est Saül et Jonathas filius ejus?

6. Et ait adolescens qui nuntiabat ei : Casu veni in montem Gelboe, et Saül incumbebat super hastam suam. Porro currus et equites appropinquabant ei.

7. Et conversus post tergum suum, vidensque me, vocavit. Cui cum responderem : Adsum,

trahant piarum mentium et subtilium ingeniorum avidum atque ardens studium. Illa nos, Deo uitam probante, explicare aggredimur, ad quorum cognitionem et lucem, divini Spiritus celeste lumen imploramus, advocamusque B. Virginem, quam nobis ad tam arduum longumque negotium tutelarem et patronam optamus, neconon Davidem ipsum, in cuius explicatis consiliis ac gestis nostra versatur Commentatio; beatumque Patrem meum Ignatium, et socium ejus, itemque Patrem meum B. Franciscum Xaverium, quorum in laboribus alii experti sum et benevolum animum, et paratum auxilium.

CHAPITRE PREMIER.

1. Après la mort de Saül, David, ayant défailli les Amalécites et étant revenu à Sicileg, y avait passé deux jours.

2. Le troisième jour il parut un homme qui venait du camp de Saül. Ses habits étaient déchirés, et il avait la tête couverte de poussière. S'étant approché de David, il le salua en se prosternant jusqu'à terre.

3. David lui dit : D'où venez-vous? — Je me suis sauvé, dit-il, de l'armée d'Israël.

4. David ajouta : Qu'est-il arrivé? dites-le-moi. Il lui répondit : La bataille s'est donnée; le peuple a fui; plusieurs sont morts dans cette défaite; Saül même et Jonathas son fils y ont été tués.

5. David dit au jeune homme qui lui apprit cette nouvelle : Comment savez-vous que Saül et son fils Jonathas sont morts?

6. Ce jeune homme lui répondit : Je me suis trouvé par Hasard sur la montagne de Gelboé, et j'y ai vu Saül, qui s'appuyait sur sa lance; et comme des chariots et des cavaliers s'approchaient,

7. Il m'a aperçu en se retournant, et m'a appelé. Je lui ai répondu : Me voici.

1049

IN LIBRUM II. REGUM COMMENTARIUM.

1050

8. Dixit mihi : Quisnam es tu? Et aio ad eum : Amalecites ego sum.

9. Et locutus est mihi : Sta super me, et interfice me, quoniam tenent me angustias, et adhuc tota anima mea in me est.

10. Stansque super eum occidi illum, sciebam enim quid vivere non poterat post ruinam; et tuli diadema quod erat in capite ejus, et armillam de brachio illius, et atulisti ad te dominum meum huc.

11. Apprehendens autem David vestimenta sua scidit, omnesque viri qui erant cum eo.

12. Et planixerunt et fleverunt, et junavérunt usque ad vesperam, super Saül et super Jonatham filium ejus, et super populum Domini et super domum Israel, eò quid corruissent gladio.

13. Dixitque David ad juvenem qui qui nuntiaverat ei : Unde es tu? Qui respondit : Filius hominis advenit, Amalecitem, ego sum.

14. Et ait ad eum David : Quare non timuisti mittere manum tuam, ut occideres Christum Domini?

15. Vocansque David unum de pueris suis, ait : Accedens irru in eum. Qui percussit illum, et mortuus est.

16. Et ait ad eum David : Sanguis tuus super caput tuum, os enim tuum locutum est adversum te dicens : Ego interfeci Christum Domini.

17. Plauxit autem David planctum hunc, juscemodi super Saül et super Jonathan filium ejus;

18. (Et præcepit ut docerent filios Iuda Arcum, sicut scriptum est in libro Justorum,) et ait : Considera, Israel, pro his qui mortui sunt super excelsa tua vulnerati.

19. Incliti Israel super montes tuos interfecti sunt. Quomodo occiderunt fortis?

20. Nolite annuntiare in Geth, neque

8. Il m'a demandé qui j'étais, et je lui ai dit que j'étais Amalécite;

9. Et il a ajouté : Approchez-vous de moi et me tuez, parce que je suis saisi de détresse, et que je suis encore plein de vie.

10. M'étant donc approché de lui, je l'ai frappé, car je savais bien qu'il ne pouvait pas sortir vivre à sa ruine; et je lui ai ôté son diadème de dessus la tête et le bracelet de son bras, et je vous les ai apportés, à vous qui êtes mon seigneur.

11. Alors David prit ses vêtements, et les déchira; et tous ceux qui étaient avec lui dirent la même chose.

12. Ils s'abandonnèrent au deuil et aux larmes, et ils jehinèrent jusqu'au soir, à cause de la mort de Saül et de Jonathas son fils, et du malheur du peuple du Seigneur et de la maison d'Israël, dont un si grand nombre était tombé par l'épée.

13. David dit au jeune homme qui lui apportait cette nouvelle : D'où êtes-vous? Il lui répondit : Je suis fils d'un étranger, d'un Amalécite.

14. David lui dit : Comment n'avez-vous pas craint de mettre la main sur l'oint du Seigneur, et de le tuer?

15. Et appelaient un de ses gens, il lui dit : Jetez-vous sur cet homme, et le tuez. Aussitôt il le frappa, et il mourut,

16. Pendant que David ajouta : C'est vous seul qui êtes la cause de votre mort, parce que votre propre bouche a porté témoignage contre vous en disant : C'est moi qui ai tué l'oint du Seigneur.

17. Alors David fit cette complainte sur Saül et Jonathas son fils;

18. Et il ordonna qu'on enseignât aux enfants de Juda ce cantique, appelé l'Arc, comme il est écrit dans le livre des Justes. Et il dit : Considérez, à Israël, ceux qui ont été blessés et qui sont morts sur tes collines.

19. L'élite et la gloire d'Israël ont été tués sur tes montagnes. Comment les forts sont-ils tombés?

20. N'annoncez point cette nouvelle dans

annuntietis in compitis Ascalonis, ne fortè
letentur filii Philistium, ne exultent
filii incircumcisorum.

21. Montes Gelboe, nec ros nec pluvia
veniant super vos, neque sint agri pri-
mitiarum, quia ibi abjectus est clypeus
fortium, clypeus Saül, quasi non esset
unctus oleo.

22. A sanguine interfectorum, ab adi-
pe fortium sagitta Jonathas nuncquam re-
diit retrorsum; et gladius Saül non est
reversus inanis.

23. Saül et Jonathas amabiles et de-
cori in vita suā, in morte quoque non
sunt divisi, aquilis velociores, leonibus
fortiores.

24. Filiæ Israel, super Saül flete, qui
vestiebat vos coccino in deliciis, qui
præbebat ornamenta aurea cultui vestro.

25. Quomodo occiderunt fortis in
prælio? Jonathas in excelsis tuis occisis
est?

26. Doleo super te, frater mi Jonatha,
decore nimis et amabilis super amorem
mulierum. Sicut mater unicum amat
filium suum, ita ego te diligebam.

27. Quomodo occiderunt robusti, et
perierunt arma bellica?

COMMENTARIUM.

VERS. 1. — FACTUM EST AUTEM, POSTQUAM
MORTUUS ES SAÜL, UT DAVID REVERTERETUR A
GLÆDE AMALECIT, ET MANNERET IN SICLEG (1) DUOS
DIES. Eodem tempore, quo Saül postquam à
pythoneo spiritu oraculum rogárat, cum totâ
familia, et suâ, et Palæstinorum manibus o-
cubuit, subiecte cum ignominiosa morte alia
plurima à triumphantे atque illudente populo
Iudibria, consulto Domino David, et illo res-
ponsa reddeente per Ephod, victoriam repor-